Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011800026

26

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

I. RETIFICAR o teor da Portaria nº 009-GR/IFAM, de 05/01/2021, publicada no
DOU nº 5, de 08/01/2021, seção 2, pag. 19, que designou a servidora FRANCINETE SOARES
MARTINS - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1313675,
para substituir o titular da Direção Geral do IFAM/campus Itacoatiara, conforme abaixo:

I.1 Onde se lê: no período 04/01 a 02/02/2021.
I.2 Leia-se: no período 04/01 a 12/01/2021.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA Nº 77-GR/IFAM, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, no exercício do cargo de REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 001-GR/IFAM, de 04/01/2021,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 2, de 05/01/2021, Seção 2, pág. 14, e;

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 077-GR/IFAM, desta data, resolve:
I. RETIFICAR o teor da Portaria nº 1.588-GR/IFAM, de 03/12/2020, publicada no

DOU nº 257, de 11/12/2020, seção 2, pag. 17, que designou a servidora RENATA GO M ES
DE LIMA MELO - Nutricionista, matricula SIAPE nº 2336615, para substituir o titular da
Direção Geral do campus Tefé, conforme abaixo:

I.1 Onde se lê: no período de 18/12/2020 a 02/02/2021.
I.2 Leia-se: no período 18/12/2020 a 12/01/2021.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA Nº 77-GR/IFAM, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, no exercício do cargo de REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 001-GR/IFAM, de 04/01/2021,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 2, de 05/01/2021, Seção 2, pág. 14, e;

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 077-GR/IFAM, desta data, resolve:
I. RETIFICAR o teor da Portaria nº 1.588-GR/IFAM, de 03/12/2020, publicada no

DOU nº 257, de 11/12/2020, seção 2, pag. 17, que designou a servidora RENATA GO M ES
DE LIMA MELO - Nutricionista, matricula SIAPE nº 2336615, para substituir o titular da
Direção Geral do campus Tefé, conforme abaixo:

I.1 Onde se lê: no período de 18/12/2020 a 02/02/2021.
I.2 Leia-se: no período 18/12/2020 a 12/01/2021.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 247, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.822,
de 24/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2020, considerando o
disposto na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.007522/2020-
30, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora MARIA ESTELA SMOLKA RAMOS, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1196977,
para exercer o cargo comissionado de Assessora do Gabinete da Reitoria, código CD-3.

Art. 2º - Em consequência, exonerá-la do cargo comissionado de Chefe de
Gabinete da Reitoria, código CD-3, para a qual foi nomeada através da Portaria nº 42, de
03/01/2020, publicado no DOU em 06/01/2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

PORTARIA Nº 248, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.822, de
24/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2020, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019,
e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.007522/2020-30, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora ELIS FABIA LOPES CABRAL, ocupante do cargo
efetivo de Pedagogo, matrícula SIAPE nº 1837341, para exercer o cargo comissionado de
Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-3.

Art. 2º - Em consequência, exonerá-la do cargo comissionado de Assessora do
Gabinete da Reitoria, código CD-3, para a qual foi nomeada através da Portaria nº 870, de
28/02/2020, publicado no DOU em 02/03/2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 1352, de 21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2,
página 23, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 41 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato MARCELO CERQUEIRA
CESAR FILHO, nomeado pela Portaria nº 1.342, de 21/12/2020, publicada no
D.O.U. de 22/12/2020, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca, nos
termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de TÉCNICO EM
AUDIO VISUAL nos termos do § 6º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90, conforme
processo nº 23327.254113.2020-06.

Nº 42 - Anular a Portaria nº 24/2021, publicada no DOU de 11/01/2021, Seção 2, página 25 que
trata da prorrogação do afastamento integral da servidora RENATA RAMOS VIEIRA DOS REIS.

Nº 43 - Art. 1º Autorizar a Prorrogação do afastamento integral da servidora
RENATA RAMOS VIEIRA DOS REIS, Docente do EBTT, matrícula SIAPE 1800792,
lotada no campus Uruçuca, para participação em programa de Doutorado em
Gestão de Turismo, pela Universidade Aveiro, Aveiro Portugal, nos termos da
Lei nº 8.112/90, artigo 96-A (Processo 23335.252091.2020-32).

Art. 2º O presente afastamento vigorará até 11 de fevereiro de 2023,
a contar de 12 de fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 10 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIANE GRANDO DORNELES UNGERICHT, ocupante
do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1811380, da
Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa e Inovação, código FG-01, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designada pela PORTARIA Nº
339/2020 - GAB/CAMB.

Nº 11 - Art. 1º EXONERAR o servidor WILSON JOSÉ MORANDI FILHO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula nº 1642616, do Cargo Comissionado
de Coordenador Geral de Ensino Técnico, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú, para o qual fora nomeado pela PORTARIA Nº 72/2020 -GAB/CAMB.

Nº 12 - Art. 1º NOMEAR a servidora LUCIANE GRANDO DORNELES UNGERICHT, ocupante
do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1811380,
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenadora Geral de Ensino Técnico, código CD-
04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 35, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23264.003614/2020-08, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 13 de janeiro de 2021, a servidora
MARIA RENATA SILVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 3009853,
integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da
Coordenadoria de Aquisições e Contratos, do campus Acaraú, Código FG-02, para a qual
fora designada mediante a Portaria nº 855/GABR/REITORIA, de 03 de setembro de 2019
(DOU nº 171, Seção 2, pág. 26, de 04/09/2019).

Art. 2º Designar RENATO FERNANDES JUSTINO, Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº 1170298, integrante do quadro permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Aquisições e Contratos, do
campus Acaraú, Código FG-02.

Art. 3º Estabelecer que o Art. 2º da presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23490.000031/2021-24, resolve:

Nº 36 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 29/GABR/REITORIA, de 14 de janeiro de
2021, (DOU nº 10 de 15/01/2021, Seção. 2, Pág,15).

Art. 2º Retificar a Portaria nº 27/GABR/REITORIA, de 13 de janeiro de 2021
(DOU nº 9 de 14/01/2021, Seção 2, Pág.18) de forma que:

Onde se lê: "Art. 2º Designar ALINE DOS SANTOS LIMA ...";
Leia-se: "Art. 2º Designar ALINE SANTOS DE LIMA ...".

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23263.000041/2021-43, resolve:

Nº 37 - Art. 1º Designar a servidora EDMARA TEIXEIRA OLIVEIRA, Enfermeira, Matrícula
Siape nº 3141814, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a
função gratificada, como titular da Coordenadoria de Assuntos Estudantis do campus
Canindé, Código FG-02, considerando a dispensa da servidora RAYCA APARECIDA
CAVALCANTE SAMPAIO, Matrícula Siape nº 1686584, mediante a Portaria nº 1.191/GABR,
de 30 de novembro de 2020(DOU 01/12/2020).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 53, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

23544.001156/2020-66 - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de janeiro de 2021,
GISLAYNI TELLES VIEIRA SANTANA LOPES, matrícula SIAPE 1340494, do cargo de T ÉC N I CO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS do Quadro de Pessoal deste Ifes, Campus Centro Serrano,
em conformidade com o artigo 34 da Lei nº 8.112/90. Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, designada pela Portaria Nº 1.022, de 27 de novembro de
2020, Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 30 de novembro de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 115 - DISPENSAR o(a) servidor(a) DENISE DE CÁSSIA ANTUNES XAVIER, matrícula SIAPE
Nº 183873, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente de
Alunos, da Função de Chefe de Gabinete, código da função FG 001, do Instituto Fe d e r a l
Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html